

NOVOROČNÍ ANKETA

Česká ekonomika v roce 2006

Stejně jako každý rok jsme se zeptali bankovních analytiků na hodnocení roku uplynulého a jejich prognózy důležitých ekonomických ukazatelů pro rok letošní. Podívejme se s nimi, co říká jejich „křišťálová koule“.

Vladimír Pikora, Volksbank



Při hodnocení roku 2005 se zdá, že byl z makroekonomického pohledu snad po všech stránkách lepší, než se původně očekávalo. Ekonomika rostla velice rychle a ve druhém čtvrtletí dokonce nejrychleji od roku 1996. Exporty rychle rostly, což přineslo rekordní přebytek zahraničního obchodu, když za prvních deset měsíců vývozy převyšovaly dovozy o 44 mld. Kč. Navíc stát dokázal hospodařit za prvních jedenáct měsíců s přebytkem, což je něco, co ještě před pár měsíci vypadalo jako nemožné.

Pro běžné občany je však daleko zajímavější, jak se vyvíjela situace na trhu práce. Zatímco v listopadu 2004 bylo bez práce 518 tisíc lidí, letos to je „jen“ 490 tisíc. Česká republika se tak poprvé po dlouhé době vrátila pod psychologickou hranici půl milionu nezaměstnaných. Meziroční index spotřebitelských cen rostl v loňském roce v průměru za prvních 11 měsíců o 2,0 %. V roce 2004 přitom rostl ještě o 2,9 %. Z makroekonomického hlediska však nemůžeme nařikat nad drahotou. Mzdy rostly v průměru rychleji než ceny. Po odečtení vlivu inflace si reálně můžeme v průměru za svou mzdu koupit o 4,2 % více než před rokem.

Celkově lze rok 2005 z makroekonomického pohledu označit za velmi dobrý. Škoda jen, že jsme jej nevyužili k zásadním reformám a usnuli na vavřínech. Skutečná reforma veřejných financí ještě neproběhla a neproběhne dříve než v roce 2007.

Pavel Mertlík, Raiffeisenbank

Ekonomický vývoj České republiky v roce 2005 se vyznačoval neobvyklou kombinací rychlého růstu a vnější i vnitřní makroekonomické stability. V roce 2006 oproti loňskému roku vzroste inflace a rovněž mírně poklesne tempo ekonomického růstu.

Pokles tempa ekonomického růstu přibližně na 4,5 % nebude dramatický. Na rozdíl od minulosti však Česká republika prožije náraz nákladově determinované inflace, jejíž zdroje budou nejen zahraniční (ropa, zemní plyn), ale i domácí. Mám na mysli především

ceny elektrické energie. Nákladově inflační tlaky přinesou letos zvýšení průměrné míry spotřebitelské inflace na 3 až 3,5 %. Na tuto situaci bude muset reagovat Česká národní banka. Očekáváme proto zvýšení její klíčové úrokové sazby o půl procentního bodu, a to ve dvou krocích – v prvním a ve třetím čtvrtletí. Ostatní prvky hospodářské rovnováhy se budou letos nadále vyvíjet uspokojivě.

Dobrý vývoj fundamentálních ukazatelů české ekonomiky a zejména další zvyšování kladného salda obchodní bilance a mírné zužování deficitu bilance běžného účtu s sebou přinesou další postupné mírné posilování kursu koruny. Koruna by tak mohla dosáhnout koncem roku úrovně CZK/EUR 28,50, v celoročním průměru pak EUR/CZK 29,0.

Pavel Sobíšek, HVB Bank



Rok 2006 má všechny předpoklady stát se třetím v řadě, kdy růst HDP překročí 4 %. Tyto předpoklady však vyplývají ze solidní výchozí pozice a setrvačnosti vlastní každé ekonomice spíše než z nových impulsů vygenerovaných v nedávné době cílevědomou hospodářskou politikou. Aniž by byl zpochybňován růstový výhled, má proto smysl zabývat se hlavně riziky, byť by ovlivnila ekonomiku až v dlouhodobějším horizontu. Uvedme tři.

Nezaměstnanost: pokles počtu lidí bez práce je zcela neúměrný svižnosti ekonomického růstu. Pokud tento růst letos jen trochu zvolní, reálně hrozí úplné zastavení trendu snižování nezaměstnanosti. Problém dosud byl – a nadále je – tvůrci ekonomické politiky ignorován, i když nástroje na jeho zmírnění existují.

Ziskovost: strmý růst cen energií se zdá být pro podnikovou sféru velkou výzvou. Spolu s (být) mírně posilující korunou a (být) mírně rostoucími mzdovými náklady učiní hlavně exportérům výrazný zářez do marží, který mnohde povede i k poklesu zisku. Smůla pro podniky samotné, pro jejich akcionáře, ale i pro příjmy státního rozpočtu.

Veřejné výdaje: synchronizace cyklického vrcholu růstu HDP a předvolebního roku je zhoubné. Nejenže politici ztrácejí motivaci k pokračování reformy veřejných financí, ale dokonce pod falešným dojmem věčné prosperity rozdávají voličům dárečky z prostředků roku 2007.

Miroslav Plojhar, Citibank

Makroekonomické prognózy jsou tak trochu jako náhled do křišťálové koule. Co je

(Pokračování na stránce 2)

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,



dnešním prvním číslem newsletteru Bankovníctví otevíráme nový rok 2006, ve kterém vám budeme přinášet pravidelné aktuální elektronické zpravodajství již čtvrtý rok. Stejně jako v předchozích letech vám přineseme každý týden reprezenta-

tivní stručný výběr všeho důležitého z bankovního i celého finančního sektoru – z domova i ze zahraničí. Doufejme, že se nám to daří – počet našich čtenářů opět v minulém roce vzrostl. Rovněž vaše ohlasy ukazují kladné přijetí.

Letošní rok přinese celému finančnímu sektoru opět řadu výzev – ať už to bude pokračující implementace nových regulačních pravidel Basel II, příprava na jednotný platební europrostor nebo diskuse o zavedení eura a mnohé další...

Banky však stále musí hledat nové cesty, jak čelit konkurenci evropských a nadnárodních finančních i nefinančních institucí, a my bychom jim chtěli být nápomocni prostřednictvím užitečných a zajímavých článků, zkušeností, analýz, názorů a nápadů.

Pište nám, co vás zajímá, rádi vaše názory zveřejníme.

Přeji vám za celou redakci, aby vám příští rok přinesl mnoho osobních i pracovních úspěchů.

Jana Chuchvalcová
šéfredaktorka Bankovníctví

PRÁVĚ VYCHÁZÍ

V lednovém vydání
časopisu Bankovníctví
se dočtete o ...

- * rozšiřování EMU a načasování českého vstupu do eurozóny,
- * přípravách bankovního sektoru na přijetí eura,
- * expanzi KBC Group do Ruska,
- * podpoře investic v oblasti bankovníctví,
- * sbližování IFRS a pravidel Basel II a Solvency II,
- * cestě k bance bez papíru,
- * prevenci finanční kriminality a praní špinavých peněz.

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na <http://bankovnictvi.ihned.cz>.

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. Seznam prodejen na www.economia.cz/prodejny.

(Pokračování ze stránky 1)

vidět v křišťálové kouli o české ekonomice, vezmeme-li v potaz udržitelnost dosavadních trendů? Naše hospodářství požívá nejsilnější a nejdelší konjunkturu od pádu komunismu. Zatím nejsou patrná dost silná rizika, která by tuto vynikající výkonnost výrazně zpomalila.

Řečí statistik HDP poroste o 4,5 až 5 %. Růst bude i nadále z velké části tažen vývozní aktivitou, což bude dokumentováno v nárůstu přebytků zahraničního obchodu. Pokračující hospodářský růst bude vytvářet pracovní místa a tak se dočkáme mírného poklesu nezaměstnanosti. Výkon ekonomiky povede dokonce i k tomu, že i přes rostoucí vládní výdaje před zakončením politického cyklu červnovými volbami bude fiskální schodek vcelku nízký.

Tento rok přinese hned od ledna zvýšení inflace nad 3 % kvůli cenám energií, avšak zvýšení bude pouze dočasné. S nárůstem inflace

(i když dočasným) přijdou příští rok vyšší úrokové sazby, když ČNB bude mít k zdražování peněz jasně vymezený prostor v podobě úrokového diferenciálu vůči ECB. Hlavní podíl na zpřísnění tzv. měnových podmínek bude mít trendově zpevňující koruna k 28 CZK/EUR.

Pohled na naši ekonomiku v křišťálové kouli má výrazně růžový odstín. Rizika, která by tento růžový náter mohla setřít, nejsou prozatím dost silná, avšak existují. Na domácím poli jsou to neřešení budoucích fiskálních výzev, v mnoha ohledech přeregulovanost ekonomiky a syndrom dvourychlostní ekonomiky s velmi silným podílem jediného odvětví (automobilový průmysl). Na zahraničním poli je to otázka, nakolik udrží USA svůj hospodářský růst a s tím související síla oživení našeho hlavního obchodního partnera Německa.

EKONOMIKA

Tůma: Plán vládních útrat je nedisciplinovaný a ohrožuje euro



Guvernér ČNB Zdeněk Tůma kritizoval vládní politiku. "Nemůžeme neregistrovat bud' schválení nebo návrhy na zvyšování mandatorních výdajů. Vidíme to jako velmi nedisciplinované," řekl Tůma. "Řada těch návrhů jde podle našeho názoru proti zdravému rozumu. Pokud by všechny tyto návrhy měly být schváleny, tak to prakticky nejeje plánované přijetí eura v roce 2010, nebo by to mohlo minimálně ohrozit," dodal. České ekonomice se podle Tůmy nyní daří. Vláda se však prý chová, jako by tento příznivý stav měl vydržet "na věčné časy". Dobrý vývoj hospodářství je podle šéfa centrální banky potřeba využít ke stabilizaci veřejných financí. Vládní plány však údajně míří opačnou cestou.

Silná koruna zvyšuje šance na nižší růst inflace

Růst inflace bude možná nižší, než ČNB dosud očekává. Důvodem je především o hodně silnější kurz koruny. Vyplyvá to z vyjádření guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy. Rizika současné prognózy jsou podle Tůmy protiinflační. Vedle silného kurzu koruny brzdí inflaci i pomalejší růst dovozních cen. Také současná inflace je menší, než centrální banka předpokládala. Naopak inflačně působí vyšší úrokové sazby v zahraničí a možnost vyššího růstu regulovaných cen v příštím roce.

Rovnou daň podporuje čtvrtina lidí

Rovná daň zatím v ČR nemá výraznou podporu, zjistil říjnový průzkum společnosti Factum Invenio. S jejím zavedením by souhlasila čtvrtina lidí, proti je více než třetina a asi stejný počet nedokáže na tuto otázku odpovědět. Ve srovnání s květnovým šetřením má však na věc více lidí jasný názor. Podíl stoupenců i odpůrců rovné daně se zvýšil. Patnáctiprocentní rovnou daň prosazuje opoziční ODS.

Vicepremiéra Jahna ve funkci nahradí Jiří Havel

Vicepremiéra pro ekonomiku Martina Jahna nahradí ve funkci předseda dozorčí rady ČEZ a bývalý šéf Fondu národního majetku Jiří Havel, řekl 22. prosince premiér Jiří Paroubek. "Nevím, jestli 1. ledna, ale nastoupí počátkem ledna. Dnes jsem poslal dopis prezidentovi republiky," uvedl Paroubek.

Osmáctřicetiletý Havel vystudoval politickou ekonomii, v minulosti zastával významné pozice ve vedení FNM. Členem výkonného výboru fondu byl od října 1999, předsedou se stal v březnu 2000. V dubnu 2001 rezignoval poté, co ministr Pavel Mertlík podal demisi. Od ledna 2003 do počátku června

LIDÉ

Nový obchodní ředitel Hypoteční banky



Novým obchodním ředitelem Hypoteční banky byl jmenován Rostislav Krivohlávek (39). R. Krivohlávek absolvoval FTVS Univerzity Karlovy v roce 1993. Do Hypoteční banky přichází ze společnosti Hewlett Packard, kde působil jako Key Account Manager a Business Client Manager. Předtím sbíral zkušenosti ve společnosti Ericsson.

Volksbank má nového člena představenstva



Novým členem představenstva Volksbank CZ se s platností od 1. prosince 2005 stal Tomáš Kořínek (38), který nahradil Wolfganga Mayera. Na své pozici bude zodpovědný především za oblasti řízení rizik, vypořádání obchodů, platební styk, risk controlling a finanční bezpečnost.

Deloitte posiluje tým



Do pražské pobočky Deloitte nastoupil Petr Brich (42), a to na pozici ředitele v divizi Poradenských služeb v oblasti řízení rizik se zaměřením na finanční instituce. P. Brich vystudoval ČVUT v Praze. Má patnáctiletou praxi v oblasti bankovníctví, kde působil ve vedoucích pozicích ve skupině Bank Austria Creditanstalt a HVB, společnosti Beneficial Finance (HSBC Group) a naposledy v představenstvu BAWAG Bank CZ.



Další posilou je David Jurčík (33), který nastoupil do divize Poradenských služeb v oblasti řízení rizik české kanceláře společnosti Deloitte v listopadu 2005. Vystudoval Vysokou školu ekonomickou v Praze, fakultu financí a účetnictví. V roce 2001 se stal „Certifikovaným manažerem finančních rizik“ při Global Association of Risk Professionals v New Yorku. Od roku 1995 pracoval pro firmu KPMG v oblasti auditu finančních institucí a následně jako senior manažer zodpovědný za poradenství v oblasti řízení finančních rizik. Ve společnosti Deloitte bude nyní odpovídat za poradenské služby řízení rizik v oblasti finančních institucí.

Novým členem vedení RPG Industries Žižka



O další posilu se rozrůstá vedení mezinárodní investiční a průmyslové skupiny RPG Industries. Finančním ředitelem celé společnosti bude od počátku února Jan Žižka, který doposud působil ve vedení firmy Mondi Packaging Paper. Ve funkci CFO tak Žižka v RPG doplní manažerský tým Tomáše Šabatky.

LEGENDOR spol. s r.o.

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář:

BANKOVNÍ RIZIKA: PRINCIPY JEJICH MĚŘENÍ, ŘÍZENÍ A REGULACE NEZBYTNÉ PRO KAŽDÉHO BANKÉŘE

26. ledna 2006, lektor: Doc. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická

Cílem semináře je vysvětlit účastníkům srozumitelnou formou v současné době bankami užívané přístupy k měření a řízení jednotlivých finančních rizik včetně vzájemných souvislostí a objasnit aktuální způsoby jejich regulace. Ocení jej pracovníci bank a dalších finančních institucí, kteří potřebují znát podstatu bankovních rizik, faktory determinující jejich vznik a výši, princip jejich měření a řízení, agregace a desagregace a mít přehled o jejich současné regulaci.



Blíže informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268

Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz

(Pokračování ze stránky 2)

2005 byl členem představenstva firmy Unipetrol. Od června 2005 je předsedou dozorčí rady elektrárenské společnosti ČEZ. Havel rovněž působí jako vysokoškolský pedagog. Na Institutu ekonomických studií FSV UK je vedoucím katedry financí a kapitálových trhů. Je autorem či spoluautorem řady odborných ekonomických publikací, které se týkají kapitálových trhů a transformace ekonomiky.

Sněmovna neschválila další odškodnění

Poslanecká sněmovna neschválila návrh, podle kterého měli být odškodněni klienti zkrachovalé Union banky, Plzeňské banky a Kreditní banky Plzeň. Podle návrhu by klienti dostali odškodnění až do 4 mil. Kč. Poslanci chtěli novelou zákona o bankách docílit toho, aby klienti uvedených zkrachovalých peněžních ústavů dostali stejné odškodnění jako dříve klienti jiných padlých bank.

BANKY

V peněžních domech stoupnou platy

Většina zaměstnanců největších tuzemských finančních institucí se v roce 2006 může těšit na vyšší plat. Ve společnostech porostou mzdy vesměs individuálně na základě výsledků hospodaření. Výrazné propouštění se nečeká. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími bankami a pojišťovnami.

Hlasování o nejabsurdnější bankovní poplatce



Lidé budou moci v internetovém hlasování vybrat nejabsurdnější bankovní poplatek. Anketu vyhlásil portál „bankovnipoplatky.com“. Za favorita je pokládán poplatek za příchodí platby či vklad na účet. Portál sestavil z tipů, které posílali lidé dva týdny, tabulku těch poplatků, které nejčastěji označovali za absurdní. V prvním kole, které potrvá do 16. ledna 2006, vyberou návštěvníci webu tři nejabsurdnější poplatky. O těch pak budou hlasovat ve finálovém kole. Nejabsurdnější bankovní poplatek bude vyhlášen v průběhu února.

Dluhy domácností stále rostou

Zadlužování českých domácností pokračuje. V listopadu jejich dluhy u bank a finančních institucí vzrostly o 10,66 mld. Kč na 402,03 mld. Kč. Za poslední rok vzrostly dluhy domácností o více než 100 mld. Kč. Rostlo i zadlužování podniků. Dluhy firem stouply o 1,2 mld. na 653,9 mld. Kč.

S&P zvýšila rating Komerční banky

Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's Rating Services zvýšila hodnocení dlouhodobých devizových závazků Komerční banky na stupeň A, zatímco doposud hodnotila závazky banky známkou A minus. Rating krátkodobých závazků banky agentura posunula na stupeň A-1 z předchozí známky A-2. Výhled ratingu je stabilní.

Produkt Citibank pro notáře, advokáty a lékaře



Citibank přichází s nabídkou služeb pro tzv. svobodná povolání. Jde o výhodné podmínky vedení účtů a bankovních operací pro notáře, advokáty či lékaře vybraných oborů. Součástí nabídky je obsluha profesních i osobních účtů prostřednictvím jednoho osobního bankéře, což výrazně usnadní komunikaci s bankou a zefektivní zajištění finančních potřeb klienta. U soukromého účtu se navíc zájemce stává automaticky klientem CitiGold Wealth Managementu, což je služba pro nejvyšší privátní klientelu Citibank.

KB: Výhodnější platby do zahraničí

Počet zahraničních plateb prováděných prostřednictvím Komerční banky loni narostl o více než 16 %. Z celkového objemu těchto plateb tvoří přes 50 % přeshraniční platby v rámci Evropského hospodářského prostoru v podobě cenově zvýhodněné KB EuroPlatby. Od 1. února 2006 zvyšuje KB limit pro tyto platby ze současných 12 500 EUR na 50 tis. EUR při zachování výhodné ceny. „Tento krok výrazně zlevní převody větších částek v rámci europrostoru a účinně sníží náklady klientů spojené se zahraničním obchodem v rámci EU,“ vysvětlil Filip Kotora, vedoucí Segmentu - střední podniky a municipality.

Zájem o spotřebitelské úvěry PS roste

Období Vánoc s sebou u Poštovní spořitelny přineslo mimořádný zájem o spotřebitelské úvěry. Jen za týden od 12. prosince klienti u Poštovní spořitelny založili 629 spotřebitelských úvěrů, což je o 11 % více než ve stejném období roku 2004. Nejvíce žádostí v rámci roku zaznamenala spořitelna na konci listopadu, kdy zpracovala desetinásobek obvyklého počtu žádostí. Rekordní byl týden od 26. listopadu, kdy bylo založeno 636 spotřebitelských úvěrů, což představuje meziroční nárůst o 87 %.

(Pokračování na stránce 4)

ZE ZAHRANIČÍ

Ekonomika EU letos konečně trvale oživí



Ekonomika eurozóny a s ní i celé EU dospěje v tomto roce snad konečně k trvalejšímu oživení, o němž se od poslední recese na počátku tisíciletí pokoušela již několikrát. Klí-

čové však bude, zda celkový růst konečně podpoří i spotřebitelé, zejména v Německu. To určí, zda si evropská ekonomika zachová růst i v dalším roce, domnívají se evropští ekonomové.

EU zná finanční rámec na léta 2007 až 2013

V budoucí finanční perspektivě 2007 až 2013 bude Evropská unie hospodářit s celkovými výdaji ve výši 862,363 mld. EUR (v cenách roku 2004), což představuje 1,045 % hrubého národního důchodu (HND) Společenství. Rozpočet předjímá přijetí Bulharska a Rumunska od roku 2007. Vůči úvodnímu návrhu Evropské komise z loňského roku jde o úspornější verzi. Finanční perspektivu ještě musí schválit europoslanci.

S&P zvýšila rating Slovenska na stupeň A

Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's zvýšila hodnocení dlouhodobých devizových závazků Slovenska na stupeň A z dosavadní známky A minus. Slovensko má nyní lepší hodnocení než ostatní státy takzvané Visegrádské čtyřky včetně ČR, kterou S&P hodnotí známkou A minus. Zlepšení ratingu země ministr financí Ivan Mikloš označil za reakci na reformy kabinetu premiéra Mikuláše Dzurindy. Rating krátkodobých závazků agentura zvýšila na stupeň A-1 ze stupně A-2, výhled do budoucna zůstává stabilní. To znamená, že S&P v nejbližší době o žádné další změně neuvažuje.

Vyšší inflace v SR

Meziroční míra inflace na Slovensku koncem tohoto roku kvůli vyšším cenám energií dosáhne podle centrální banky (NBS) 2,9 až 3 %. Bude tak vyšší než 2,4 %, jež dosud NBS očekávala.

Golian novým členem představenstva VÚB

Novým členem představenstva a vrchním ředitelem IT a provozu slovenské bankovní dvojky Všeobecné úverové banky se od ledna stal Ivan Golian. Ve funkci nahradil Bohuslava Šoltu.

Emise jednodolarových mincí s prezidenty



Všichni američtí prezidenti, vyjma dosud žijících, se postupně objeví na nových jednodolarových mincích. Příslušný zákon podepsal těsně před Vánocemi prezident George Bush. Státní mincovna ve Filadelfii je začne vydávat

v roce 2007. Každoročně budou do oběhu vydávány mince s portréty čtyř prezidentů ve stejné posloupnosti, v níž se ujali svého úřadu. Na rubu mincí ve zlaté barvě bude jednotné vyobrazení Sochy Svobody. Každému prezidentovi bude věnována jedna emise mincí. Pouze Grover Cleveland, který působil v Bílém domě koncem 19. století, se objeví na dvou, protože úřad zastával jako 22. a poté jako 24. prezident USA.

Jediný odborný časopis pro

www.bankovnictvi.ihned.cz

profesionální

finance
na českém trhu

Bankovnictví

(Pokračování ze stránky 3)

Klienti ČSOB častěji používají karty v obchodech

Klienti ČSOB stále více používají platební karty v obchodech. Přestože zatím počet výběrů z bankomatů převyšuje počet transakcí uskutečněných v obchodech, jejich poměr je v současnosti menší než 3:2. Jen během listopadu učinili klienti ČSOB platebními kartami u obchodníků 1 260 927 transakcí v celkovém objemu přes 1,4 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst počtu transakcí o 24,2 %.

PPF banka zastřeší podporu skupiny při expanzi

PPF banka jako centrální treasury banka bude nově odpovědná za řízení struktury bilance a kapitálu všech společností ze skupiny PPF. Tuto činnost bude pod vedením generálního ředitele zajišťovat Divize řízení bilance skupiny, která bude zároveň řídit likviditu, platební styk a zajišťovat operace. Dalším klíčovým článkem banky je Divize financování skupiny, která má za úkol zajišťovat finanční zdroje na dluhových a kapitálových trzích. Ředitelem této divize byl jmenován Robert Potáč, který působil deset let v Londýně a do banky přichází ze skupiny PPF. Současně se vznikem dvou nových divizí se mění také činnost stávající Divize finanční trhy, která bude realizovat veškeré obchody na globálních i lokálních trzích a stává se tak centrálním tradingem pro celou skupinu PPF.

0 Vánocích si klienti dobili kredit za 9 mil. Kč

Zájem o dobíjení kreditu do mobilních telefonů prostřednictvím nástrojů přímého bankovníctví opět v průběhu Vánoc výrazně rostl. Jen v období od 19. do 26. prosince si klienti GE Money Bank dobili kredit v hodnotě 9,4 mil.. Zájem kulminoval na Štědrý den, kdy si klienti dobili kredit za 2,2 mil. Kč. „Dobíjení kreditu do mobilních telefonů patří dlouhodobě k nejoblíbenějším službám u Mobil Banky a Internet Banky GE Money Bank – průměrně si za měsíc dobíjí zákazníci kredit v hodnotě 26,7 mil. Kč. Prosinec je však nadprůměrný,“ řekla Ludmila Bílíčková, manažerka přímého bankovníctví GEMB.

S Poštovní spořitelnou i na Sněžce

Poštovní spořitelna je bankou, s kterou mohou klienti spravovat své finance i na Sněžce. Klienti, kteří projeví zájem založit si svůj účet přímo na nejvyšším vrcholu České republiky, navíc získají k novému účtu i roční poplatkové prázdny. Při založení účtu obdrží klienti rovněž pamětní certifikát potvrzující zdolání nejvyššího českého vrcholu s tematickou známkou a speciálním razítkem.

KAPITÁLOVÝ TRH

Burza v roce 2005

Rok 2005 byl z pohledu burzy historicky nejúspěšnějším. Objem obchodů na trhu akcií překonal všechny dosavadní rekordy a jeho konečná hodnota za celý rok 2005 činí 1041,2 mld. Kč. Rovněž oba indexy pražské burzy zaznamenaly meziročně výrazný nárůst, v případě indexu PX 50 je to 42,7 %, index PX-D si připsal 46,3 %.



Aktie obchodované pražskou burzou vylepšily 29. prosince rekord. Index PX-D, který sleduje ceny nejlepších devíti společností, zpevnil o 0,99 % na 3741,6 bodu. Takřka o 14 bodů tak překonal předchozí maximum z počátku října.

Zájem o fondy poroste i letos

Investiční společnosti očekávají pokračování přílivu peněz do otevřených podílových fondů. Nejvyšší zhodnocení peněz očekávají opět u akciových fondů, vyšší výnosy ale tentokrát čekají od zahraničních akcií. Vyplyvá to z ankety mezi největšími tuzemskými investičními společnostmi. Ty chtějí v roce 2006 připravit pro drobné klienty realitní fondy a pro náročnější zákazníky fondy kvalifikovaných investorů. Novela zákona o kolektivním investování, která realitní fondy zpřístupní drobným klientům, by mohla vejít v platnost k 1. dubnu. Fondy kvalifikovaných investorů by měly nahradit fondy rizikového kapitálu a speciální fondy derivátů, zvláštního majetku a smíšené, a mají zlepšit podmínky pro investování skupin právnických a fyzických osob, například finančních institucí, obcí, firem či bohatých lidí.

Omezení služeb možné až do 6. ledna

Komise pro cenné papíry vyhověla návrhu předsednictva Unie investičních společností a vzala na vědomí technickou přestávku při poskytování služeb investičními společnostmi na přelomu let 2005 a 2006. Investiční společnosti tak mají možnost přerušit vyhlásování kurzů podílových listů a jejich prodej a odkup ve dnech 30. prosince 2005 až 6. ledna 2006 včetně Konečné rozhodnutí o délce přechodného období je ponecháno na jednotlivých členských investičních společnostech UNIS ČR.

Prezidium KCP má před sebou poslední čtvrt rok



Současné vedení regulátora kapitálového trhu Komise pro cenné papíry má před sebou poslední čtvrt rok. Činnost celého úřadu stejně jako čtyřčlenného prezidia končí letos posledním březnovým dnem. Od dubna již začne fungovat jednotný dohled nad finančním trhem v ČNB, řekl předseda prezidia KCP Pavel Hollmann. Hollmann potvrdil, že by měl v centrální bance stát v čele jedné ze tří dozorových sekcí. Pod křídla ČNB s ním ale nepřejde celé osazenstvo KCP, ale jen něco přes sto ze zhruba 140 pracovníků. Hollmann je přesvědčen, že sjednocení dozoru je dlouhodobě přínosné, ale podle zkušeností ze zahraničí může po sjednocení přechodně klesnout kvalita výkonu dohledu: „Jsem názoru, že sjednocení dává výchozí základnu ke zvyšování úrovně dozoru. Přípravu podmínek pro udržení úrovně dozoru v době přípravy realizace integrace považuji za jeden z prvořadých úkolů vedení KCP.“

ČSOB se třemi novými zajištěnými fondy

ČSOB začala od 2. ledna upisovat tři nové zajištěné fondy. Nejzajímavějším z nich je novinka na českém trhu - zajištěný korunový fond zaměřený na akciové trhy východní a jihovýchodní Asie a

(Pokračování na stránce 5)

Chcete dostávat zdarma
newsletter časopisu

BANKOVNICTVÍ?

Přihlaste se na
adrese

www.economia.cz/newsletter

UniCredito bude muset v Polsku prodat banku BPH

Italská banka UniCredito bude muset v Polsku prodat banku BPH, protože již kontroluje polskou Bank Pekao. Uvedl to polský ministr státního pokladu Andrzej Mikosz. UniCredito převzala kontrolu nad Bank Pekao v roce 1999 od polské vlády. Banka tehdy slíbila, že místní rivaly banky Pekao nebude kupovat. Spojení polských bank Pekao a BPH do jedné skupiny nyní vyplynulo z převzetí německé bankovní skupiny HVB, do níž BPH patří. BPH je třetí největší polská banka.

Reforma centrální banky a regulace v Itálii

Italský Senát definitivně schválil návrh zákona, který reformuje stanovy centrální banky a poskytuje větší ochranu investorům před finančními skandály. Zákon reaguje na skandály kolem potravinářského koncernu Parmalat a na letošní spory kolem chování bývalého guvernéra centrální banky Antonia Fazio.

Maďarská OTP koupila srbskou Niska banka

Největší maďarská banka OTP koupila 89,4 % akcií srbské Niska banka za 14,21 mil. EUR. Po letech snah se OTP podařilo dostat na trh Srbska.

Výrazné omezení personálu Bundesbanky?

Německá vláda velké koalice zvažuje další výrazné omezení počtu personálu centrální banky Deutsche Bundesbank. Zprávu potvrdilo spolkové ministerstvo financí. Do roku 2007 chce vláda snížit počet zaměstnanců Bundesbanky o 1500 na 11 000 a počítá s další redukcí. V minulých třech letech banka omezila personál o 2500 lidí.

Allianz čeká v příštích třech letech růst zisku

Skupina Allianz očekává v příštích třech letech nárůst čistého zisku o třetinu. Za rok 2005, kdy by se zisk měl proti roku 2004 téměř zdvojnásobit, se chystá vyplatit dividendu 2 eura na akcii.

Draghi, nový guvernér italské centrální banky

Novým guvernérem italské centrální banky se stal investiční bankéř a bývalý činitel ministerstva financí Mario Draghi. Ten nahradí Antonia Fazio, který rezignoval na funkci kvůli skandálu, jenž poskvrnil pověst celé země. 58letý Draghi má bohaté zkušenosti ve světě financí a politiky, neboť v letech 1991-2001 na ministerstvu financí řídil privatizaci velkých firem a byl v čele italské snahy o vstup do eurozóny. Nyní působí ve správních radě investiční banky Goldman Sachs.

Konsorcium vedené Citigroup v Číně

Konsorcium vedené Citigroup získalo právo koupit za 3,2 mld. USD majoritní podíl 85 % v čínské Guangdong Development Bank. Překona-

(Pokračování ze stránky 4)

Austrálie - fond ČSOB Asijského Růstu 1. Dalšími zajištěnými fondy jsou ČSOB Světového růstu+ 8 a ČSOB Světový Click USD+ 5. Od 2. ledna do 16. února bude ČSOB prodávat také již desátou emisi ČSOB Spořicího programu Maximal Invest. Ten má garantované minimální zhodnocení ceny jednotky ve výši 9,85 % a maximální 74,81 %. "Součástí ČSOB Spořicího programu Maximal Invest je volitelné pojištění pro případ trvalého tělesného poškození následkem úrazu. V případě dopravní nehody nabízíme dvojnásobné pojistné plnění zdarma," uvedl Ondřej Heřman, manažer útvaru spoření a investice.

Nové makléřské zkoušky

Asociace pro kapitálový trh je připravena zahájit letos na jaře makléřské zkoušky, nyní již testuje nový zkušební systém. Makléřské zkoušky budou určeny pro zaměstnance bank a obchodníků s cennými papíry. „Vytvořili jsme pracovní postupy a strukturu otázek tak, aby odborné zkoušky pořádané AKAT odpovídaly skutečným kvalifikačním potřebám příslušných profesí na finančním trhu. Ze znalostí zaměstnanců obchodníků s cennými papíry a bank ověřených zkouškou budou mít prospěch hlavně zákazníci," řekl Jan D. Kabelka, vedoucí Komise pro makléřské zkoušky, pracovní sekce AKAT.

Do zajištěných cenných papírů přes 1,5 mld. Kč

V právě ukončeném upisovacím období na Strukturované dluhopisy České akcie 2008 a 2010 upsala HVB Bank dluhopisy v celkovém objemu více než 570 mil. Kč. Za celý rok 2005 investovali privátní klienti banky do garantovaných cenných papírů prostředky v objemu převyšujícím 1,5 mld. Kč.

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY

Prouza: Na jaře zatlačíme na pojišťovny

Ministerstvo financí bude letos tlačit na pojišťovny, aby zjednotily produkty nabízené klientům, řekl náměstek ministra financí Tomáš Prouza s tím, že MF počátkem roku ve spolupráci se Sdružením obrany spotřebitelů (SOS) připraví analýzu problémů klientů, na jejímž základě bude jednat s pojišťovnami o zlepšení situace. Pojišťovny ale tvrdí, že jejich produkty se staly průhlednějšími po loňském přijetí nové legislativy.



Sněmovna schválila novelu, jež umožní prodej EGAP

Poslanecká sněmovna schválila zákon, který umožní prodej dceřině firmy Exportní garanční a pojišťovací společnosti (EGAP). Předlohu musí ještě podepsat prezident republiky.

Credit Suisse Life & Pensions s aktivy 30 mld. Kč

Skupina Credit Suisse Life & Pensions spravuje v ČR aktiva v celkové hodnotě téměř 30 mld. Kč (meziročně +15,6 %). V ČR působí skupina prostřednictvím penzijního fondu a pojišťovny. CSLP pojišťovna měla ke konci října ve své správě aktiva v objemu 3,944 mld. Kč. CSLP PF ke konci října spravoval aktiva v objemu 25,753 mld. Kč. Od ledna obě společnosti mění své jméno na Winterthur.

0 Vánocích často hoří, na Silvestra je více úrazů

Čas mezi Vánoci a příchodem Nového roku bývá spojen s vyšším počtem pojistných událostí. Zatímco o Vánocích způsobují nárůst škod klientů pojišťoven zejména shořelé adventní věnce, na Silvestra zase hrozí úrazy následkem bujareho používání zábavní pyrotechniky. Za řadou škod stojí také tradiční zimní pojistné události, jako jsou sesuvy sněhu či nehody automobilů.

Rozmary počasí trápí klienty i pojišťovny

Sníh, záplavy, krupobití, blesky a další rozmary počasí trápily v roce 2005 klienty pojišťoven více než v roce 2004. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími pojišťovnami. Největší počet škod má podle nich na svědomí sníh a led, červencové záplavy postihly téměř všechny regiony republiky.

LEASING S SPLÁTKOVÉ SPOLEČNOSTI

Nebankovní registr rozšířil počet uživatelů

Registr informací o klientech leasingových a splátkových společností, který má snížit riziko nesplacených úvěrů a půjček, rozšiřuje počet uživatelů. Smlouvy o zpracování údajů v nebankovním registru podepsaly leasingové společnosti Renault Leasing CZ a D.S. Leasing, informoval Petr Kučera, ředitel společnosti CCB - Czech Credit Bureau, která databázi provozuje. Nyní se jedná s dalšími deseti leasingovými a splátkovými společnostmi o jejich přistoupení do registru v prvním čtvrtletí 2006.

ČSOB Leasing zvyšuje financování podnikatelů

Objem obchodů vzrostl v meziročním srovnání o 19 %. Za období od ledna do listopadu 2005 ČSOB Leasing uzavřel s podniky 17,5 tisíc zákaznických smluv. Nejvíce finanční služby využívají malé a střední podniky, které se 74 % tvoří i páté zákaznického portfolia ČSOB Leasing. Pro tyto zákazníky má ČSOB Leasing i produkt EUROleasing podpořený fondy Evropské investiční banky a EU.

lo tak nabídky konkurenčních skupin vedených ABN AMRO a Société Générale.

Japonské akcie stouply nejvíc od roku 1986

Japonské akcie v roce 2005 posílily o více než 40 % díky očekávání, že se japonská ekonomika může vrátit ke stabilnímu růstu. Zaznamenaly tak nejvýraznější celoroční zvýšení od roku 1986.

Pop Italiana prodala podíl banky Antonveneta

Italská Banca Popolare Italiana dokončila prodej 26 % banky Antonveneta nizozemské ABN AMRO. Nizozemská banka díky podílu převzala kontrolu nad devátou největší bankou v Itálii. ABN AMRO je první zahraniční bankou, které se v Itálii podařilo převzít významný finanční ústav. Podíl stál přes 2 mld. EUR.

Ruská centrální banka se sazbou 12 %

Ruská centrální banka snížila refinanční sazbu na 12 z dosavadních 13 %. Banka to uvedla bez dalších podrobností. Centrální banka naposledy snížila sazbu v polovině minulého roku, aby podpořila likviditu v bankovním sektoru.

Rekordní rezervy Ruska



Celkové zlaté a devizové rezervy Ruska v prosinci vzrostly na 171,3 mld. USD (4,2 bil. Kč) a dostaly se na nejvyšší úroveň od doby, kdy se tyto údaje v Rusku sledují.

Francouzské pojišťovny se chtějí hojit na státu

Francouzské pojišťovny se dostaly do sporu se státem ohledně nákladů na pojistné za škody způsobené během nedávných nepokojů na předměstích. Vláda prohlásila, že se v této věci nemíní angažovat, ale pojišťovny žádají, aby stát vzal náklady na sebe. Škody se odhadují na 200 mil. EUR. Během třítydenních násilností bylo ve Francii zapáleno před 9000 vozidel a 200 budov.

Dubaj uvede na trh 20 % akcií své burzy

Dubaj se chystá uvést na veřejné trhy 20 % akcií společnosti Dubai Financial Market, která je provozovatelem burzy cenných papírů v metropoli. Uvedení akcií na trh bude prvním takovým krokem v arabském světě. Prodej akcií na veřejném trhu podle agentury nařídil dubajský korunní princ šajch Muhammad Rašíd. Přesné datum uvedení akcií na trh ale zatím není známo. 20 % podíl akcií bude rozdělen tak, že čtvrtina z něj připadne současným a bývalým zaměstnancům vlády emirátu Dubaj. 10 % bude určeno pro makléře burzy, stejný díl pro firmy, jejichž akcie se na burze obchodují, a zbývajících 55 % si bude moci koupit veřejnost. Cizinci a obyvatelé SAE budou moci akcie na burze obchodovat. Na burze DFM je kotováno 30 akciových titulů, několik dluhopisů a také podílové listy.

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, [www.http://bankovnictvi.ihned.cz](http://bankovnictvi.ihned.cz) Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně.

Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, <mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz>, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, <mailto:renata.nemcova@economia.cz>, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, <mailto:pavel.horsky@economia.cz>. Technická realizace: Michal Tuhaček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, <mailto:michal.tuhacek@economia.cz>, Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, <mailto:marie.zemanova@economia.cz>.

PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoliv další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoliv materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhraňuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK.